Bulle an gelben und roten Seidenfäden (*litterae cum serico*). Kanzleivermerke: Audientiavermerk in der rechten oberen Ecke: I Schreibervermerk auf der Plica rechts: P(etrus) Thome (vgl. *Schedario Baumgarten. Descrizione diplomatica di bolle e brevi originali da Innocenzo III a Pio IX* 4. Città del Vaticano 1986, S. 633) Taxvermerk unter der Plica links: XXV (übereinander gesetzt) | B(artholomeus) Francisci (vgl. *Schedario Baumgarten* 4, S. 521). – Prokuratorenvermerk auf der Rückseite: Albertus de Mediolano und darunter: R(eportetur) bull(ata) mag(ist)ro T(heoderico) de Lunenborch pro copia in der linken oberen Ecke: B computa pro duabus sententiis am rechten Rand: Fiat copia pro Lunenborch

Regest: T. Schmidt, *Die Originale der Papsturkunden in Baden-Württemberg, 1198–1417 (Index Actorum Romanorum Pontificum 7)*. Città del Vaticano 1993, Nr. 940.

Urbanus episcopus servus servorum dei, dilectis filiis . . . Scotorum extra muros Constantienses et . . . in Zwiveltum monasteriorum abbatibus ac . . . preposito ecclesie in Ehingen Constantiensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem.

- 5 Petitiō dilectorum filiorum Wernerī abbatis et conventus monasteriī in Bebenhusen<sup>1</sup> Cisterciensis ordinis Constantiensis diocesis nobis exhibita continebat, quod olim Conradus Siffridi de Geylenhusen, qui se gerit pro rectore parrochialis ecclesie in Bondorf<sup>2</sup> dicte diocesis pretendens sibi de dicta ecclesia, cuius iidem abbas et conventus veri patroni existunt ex eo, ut dicebat, vacante quod bone memorie Albertus episcopus Frisingensis<sup>3</sup> olim ipsam ecclesiam canonicè sibi collatam una cum de Vienna<sup>4</sup> et de Obernehenhem<sup>5</sup> parrochialibus ecclesiis Pa-

<sup>1</sup> Bebenhausen, Stadtteil von Tübingen.

<sup>2</sup> Bondorf, Lkrs. Böblingen.

<sup>3</sup> Albrecht von Hohenberg, Bischof von Freising 1349–1359.

<sup>4</sup> Wien, Diözese Passau.

<sup>5</sup> Oberehenheim, Diözese Straßburg, Dép. Bas-Rhin.

taviensis et Argentinensis diocesium absque dispensatione apostolica per plures annos ante promotionem suam ad ecclesiam Frisingensem detinuerat occupatam etiam in presbiterum non promotus per felices recordationis Innocentium papam VI<sup>6</sup> predecessorem nostrum mandatum fuisse provideri et quod dicta ecclesia in Bondorf sibi vigore mandati huiusmodi debebatur quodque prefati abbas et conventus ac Albertus dictus Wetzela de Eszelingen<sup>7</sup> presbiter dicte diocesis asserentes dictam ecclesiam ad predictum Albertum pertinere impediverant et fecerant, quominus eidem Conrado de dicta ecclesia in Bondorf provideretur et quominus etiam idem Conradus ecclesiam ipsam pacifice assequi posset et fructus percipere ex eadem propter impedimenta huiusmodi, ut dicebat, ad sedem apostolicam appellavit, prefatusque predecessor causam appellationis huiusmodi et negotii principalis ad instantiam dicti Conradi venerabili fratri nostro Guilelmo episcopo Lombardiensi<sup>8</sup> tunc capellano sedis predictae et auditori causarum palatii apostolici audiendam commisit et fine debito terminandam, coram quo predicto Conrado et magistro Albertolo de Mediolano procuratore dictorum abbatis et conventus ac Alberti in iudicio comparentibus, tandem idem auditor in causa ipsa procedens diffinitivam sententiam pro dicto Conrado, per quam ei de dicta ecclesia in Bondorf providit ipsosque abbatem et conventum ac Albertum in fructibus ex dicta ecclesia in Bondorf a tempore motae litis perceptis et in expensis coram eo in causa ipsa legitime factis condemnavit, promulgavit.

A qua quidem sententia predicti abbas et conventus ac Albertus ad sedem appellarunt eandem, prefatusque predecessor causam appellationis huiusmodi ab eadem sententia interiecte venerabili fratri nostro Bernardo episcopo Pampilonensi<sup>9</sup> tunc capellano sedis et auditori causarum palatii predictorum audiendam commisit et fine debito terminandam, qui in causa ipsa procedens prefatam sententiam dicti Guilelmi tunc auditoris per suam diffinitivam sententiam confirmavit dictumque Albertum in fructibus ex dicta ecclesia in Bondorf a tempore dicte sententiae late perceptis condemnavit.

Cumque ab eadem sententia pro parte dictorum abbatis et conventus ac Alberti necnon pro parte dicti Conradi ex eo, quod dictus Bernardus tunc auditor prefatos abbatem et conventum in fructibus ex dicta ecclesia perceptis et tam ipsos quam dictum Albertum in expensis coram eo in huiusmodi causa factis condemnare omiserat, ad sedem fuisset appellatum predictam, prefatus predecessor causas appellationum huiusmodi ab eadem sententia dicti Bernardi tunc auditoris interiectarum venerabili fratri nostro Aymerico episcopo Lodouensi<sup>10</sup> tunc

<sup>6</sup> Innozenz VI., Papst 1352–1362.

<sup>7</sup> Esslingen am Neckar.

<sup>8</sup> Wilhelm von Durfort, Bischof von Lombez 1363–1375.

<sup>9</sup> Bernard Folcaut, Bischof von Huesca 1362–1364, Bischof von Pamplona 1364–1377.

<sup>10</sup> Aymericus d'Hugues, Bischof von Lodève 1361–1370.

capellano sedis et auditori causarum palatii predictorum audiendam  
 commisit et fine debito terminandam, qui in causa ipsa procedens per  
 55 suam diffinitivam sententiam pronuntiavit, decrevit et declaravit per  
 Bernardum tunc auditorem predictum in ea parte, in qua omiserat  
 dictos abbatem et conventum in fructibus et tam ipsos quam dictum  
 Albertum in expensis, ut premittitur, condemnare et eos non con-  
 dempnaverat male et perperam fuisse et esse sententiatum diffinitum et  
 60 omisum, in aliis vero predicti Bernardi tunc auditoris sententia confir-  
 mavit, dictosque abbatem et conventum ac Albertum in fructibus ex  
 dicta ecclesia in Bondorf perceptis et in expensis in huiusmodi causa  
 factis condemnavit ipsarum expensarum taxatione sibi imposterum  
 reservata.

65 Et deinde prefate expense per dictos Guilelmum et Aymericum tunc  
 auditores ad certas florenorum summas taxari extiterunt, prefatusque  
 Conradus super executione huiusmodi sententiarum predicti predeces-  
 soris ad . . . cantorem ecclesie Sancte Caterine in Oppenheim<sup>11</sup> Magun-  
 tine diocesis eius proprio nomine non expresso et duos alios eius in  
 70 hac parte collegas sub certa forma litteras impetravit.

Et licet dicti abbas et conventus eisdem sententiis plene paruerint  
 idemque Conradus huiusmodi litterarum vigore dictam ecclesiam de  
 Bondorf fuisset pacifice assecutus et eam tunc teneret et possideret  
 pacifice et quiete sibi que de predictis perceptis fructibus et florenorum  
 75 summis pro dictis expensis per dictos abbatem et conventum ac Alber-  
 tum esset plenarie satisfactum, tamen postmodum Iohannes Ortonis  
 cantor dicte ecclesie Sancte Caterine ad instantiam dicti Conradi solus  
 in huiusmodi executionis procedens negotio, prout ex forma dictarum  
 80 litterarum se posse dicebat, ipsarum litterarum pretexto contra eosdem  
 abbatem et conventum nonnullos processus fecit diversas excommuni-  
 cationis suspensionis et interdicti sententias continentes ac demum  
 declaravit ipsos abbatem et conventum predictas sententias in dictis  
 processibus contentas incurrisse ipsosque excommunicatos et suspen-  
 85 sos denunciavit ac ipsos processus et sententias multipliciter agrava-  
 vit, orta que propterea inter eosdem abbatem et conventum ex parte  
 una ac Conradum ex altera occasione processuum huiusmodi materia  
 questionis.

Nos causam huiusmodi dilecto filio nostro Egidio tituli Sancti Mar-  
 tini in Montibus<sup>12</sup> presbitero cardinali ad instantiam dictorum abbatis  
 90 et conventus audiendam commisimus et fine debito terminandam, non  
 obstante quod causa ipsa de sui natura ad Romanam Curiam devoluta  
 et apud eam tractanda et finienda non esset, coram quo magistris Io-  
 hanne Molhardi abbatis et conventus et Iacobo Heyer Conradi pre-

<sup>11</sup> Oppenheim, Diözese Mainz, Lkrs. Mainz-Bingen.

<sup>12</sup> Aegidius Aycelin de Montaigut, Kardinalpriester von S. Martino ai Monti 1361-1378.

dictorum procuratoribus quolibet eorum procuratorio nomine partis  
 95 sue in iudicio comparentibus et per dictum Iohannem quondam in  
 causa huiusmodi pro parte sua dato libello in termino ad hoc dato, de-  
 mum Albertolo de Mediolano procuratore dictorum abbatis et con-  
 ventus una cum eodem Iohanne in solidum constituto, ita quod non  
 esset melior conditio occupantis, et Iacobo predictis coram eodem car-  
 100 dinali in iudicio comparentibus, et per eos lite in causa huiusmodi legi-  
 time contestata ac in ipsius cardinalis presentia de calumpnia et de ve-  
 ritate dicenda prestitis iuramentis et per dictum Albertolum traditis  
 nonnullis positionibus et articulis dicto Iacobo tunc positiones et ar-  
 ticulos aliquos pro parte sua dare non curante et per ipsum Iacobum  
 105 contra eosdem positiones et articulos nonnullis exceptionibus datis  
 productisque per eos nonnullis iuribus et munimentis, quibus partes  
 ipse volebant in huiusmodi causa uti et contra eadem producta non-  
 nullis exceptionibus hincinde datis in terminis eis ad singulos actus  
 huiusmodi per dictum cardinalem successive et peremptorie assignatis,  
 110 demum prefato cardinali se a Romana curia absentante, nos causam  
 huiusmodi dilecto filio nostro Petro Sancte Marie Nove<sup>13</sup> diacono car-  
 dinali audiendam commisimus et fine debito terminandam et tandem  
 super admissione et repulsione dictorum articulorum inter partes ipsas  
 coram eodem Petro cardinali diutius altercato, tandem idem Petrus  
 115 cardinalis nonnullos ex articulis repulit antedictis, propter quod pro  
 parte dictorum abbatis et conventus ad sedem extitit appellatum pre-  
 dictam, nosque in causa appellationis huiusmodi eidem Petro cardinali  
 venerabilem fratrem nostrum Petrum episcopum Albanensem<sup>14</sup> duxi-  
 mus adiungendum ipseque Petrus cardinalis pro parte dicti Petri epi-  
 120 scopi requisitus, ut cum eo in huiusmodi appellationis causa procedere  
 vellet respondit, quod sibi placebat quod dictus Petrus episcopus solus  
 procederet in causa predicta, idemque Petrus episcopus in causa ipsa  
 procedens per suam interlocutoriam pronuntiavit decrevit et declaravit  
 per dictum Petrum cardinalem fuisse et esse bene et legitime in causa  
 125 huiusmodi processum et pro parte dictorum abbatis et conventus male  
 et perperam appellatum, propter quod pro parte dictorum abbatis et  
 conventus ad sedem extitit appellatum eandem, nosque in huiusmodi  
 causa appellationis ab eadem interlocutoria interiecte dilectum filium  
 nostrum Nicolaum Sancte Marie in Via Lata<sup>15</sup> diaconum cardinalem ei-  
 130 dem Petro episcopo duximus adiungendum, cumque idem Nicolaus  
 cardinalis prefatum Petrum episcopum requisivisset, ut cum eo in cau-  
 sa huiusmodi procedere vellet, dictus Petrus episcopus respondit quod  
 sibi placebat quod idem Nicolaus cardinalis solus procederet in causa

<sup>13</sup> Petrus Roger, Kardinaldiakon von S. Maria Nova 1348–1370, Papst Gregor XI. 1370–1378.

<sup>14</sup> Petrus Itier, Kardinalpriester von SS. Quattro Coronati 1361–1364, Kardinalbischof von Albano 1364–1367.

<sup>15</sup> Nikolaus de Besse, Kardinaldiakon von S. Maria in Via Lata 1344–1369.

135 supradicta, et deinde post nonnullos actus in causa huiusmodi coram  
eodem Nicolao cardinali inter partes ipsas habitos nos eidem Nicolao  
cardinali commisimus, ut causam principalem audiret et eam fine debi-  
to terminaret, idemque Nicolaus cardinalis ad instantiam Frederici  
dicti Verwer monachi dicti monasterii procuratoris dictorum abbatis et  
140 conventus ab eis de novo constituti coram eo in iudicio comparentis  
prefatum Iacobum ad audiendum sententiam suam in causa huiusmodi  
per quendam portorium suum iuratum citari fecit ad certam diem  
peremptoriam competentem, in qua dictis Frederico et Iacobo coram  
eodem Nicolao cardinali in iudicio comparentibus ipsoque Frederico  
sententiam huiusmodi ferri petente prefatus Nicolaus cardinalis visis et  
145 diligenter inspectis omnibus et singulis actis actitatis habitis et pro-  
ductis in causa huiusmodi ipsisque cum diligentia recensitis et exami-  
natis ac habito super hiis consilio cum peritis per suam sententiam  
pronunciavit decrevit et declaravit excommunicationes declarationes  
denuntiationes aggravationes et processus predictos ac omnia et singu-  
150 la inde secuta fuisse et esse nulla cassa et irrita eaque carere penitus ro-  
boris firmitate prout in instrumento publico inde confecto dicti Nico-  
lai cardinalis sigillo munito dicitur plenius contineri.

Nos itaque ipsorum abbatis et conventus in hac parte supplicationi-  
bus inclinati huiusmodi sententiam dicti Nicolai cardinalis utpote pro-  
155 vide latam ratam habentes et gratam discretioni vestre per apostolica  
scripta mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel  
alium seu alios predictam sententiam eiusdem Nicolai cardinalis execu-  
tioni debite demandantes eam ubi et quando expedire videritis auctori-  
tate nostra solemniter publicari curetis, contradictores per censuram  
160 ecclesiasticam appellatione postposita compescendo.

Dat. Avinione, vi idus iunii, pontificatus nostri anno quarto.